2 Quod dicitur Abrahamo, potius congruit Benedicto. *Egredere de terra tua & de cognatione tua, & de domo patris tui.* Iam patriam & cognatos reliquerat, & Tharopater eius obierat. Quid significat huiusmodi novus egressus? Respondet Ambrosius lib. 1. de *Abrah.* cap. 2. *Sed quia ante terra ei fuerat alia, de qua exiit; consideremus, ne forte hoc sit exire de terra sua, de huius terra, hoc est, de corporis nostri quadam commoratione egredi, de qua exiit Paulus.* In præclara ducitur, & impellitur Abraham, dum à seipso Dominus commendat fugam: quandoquidem semper mirabile esse extra corpus in corpore: & habitare super faciem telluris, cum animus conversaretur in caelis.

3 Abdita perferentem. *Egredere de terra tua.* Ecce viator Abrahamus: sed ubi egressus? *In terram, quam monstraverò tibi.* Alij, *In terram visionis*: aliij, *In terram claritatis*: Lyra denique, *In terram viventium.* Terra viventium, claritatis & visionis, gloria est: & alia terra, scilicet visionis, ostenditur, dum est in terra; quoniam felicitas magna, ut homini cœli gloria clare pateret in via. Hinc additur germinatio benedictionis pro signo felicitatis. *Benedicam tibi, erisque benedictus.* Intende, *Benedicam.* Ecce felicitatis summa: *Eris benedictus.*

Tom. II. Taut.

Bus. Ecce felicitas plena. Felix est qui post mortem corporis Deum videt; plenè felix, qui viderit ante mortem: & tunc Abrahamus, quasi in signum plauditur benedictus; quoniam Benedicto conferenda tanta gratia, ut gloria cœli ei ostenderetur in via; & videret perspicue Creatorem, intendens in Dei lumen luminatiorem.

4 Ne mireris: congruam arbitror Benedicto huiusmodi prerogativam. *Secundam magnitudinem gratiæ, magnitudinè gloriæ exaltatus*: ait Bernardus Serm. de *S. Benedicti.* Gloria respondit gratiæ, & tempus gloriæ gratiæ etiam respondit temporis: igitur si ante tempus, in utero matris sanctificatus; congruum erat, quod ante tempus appareret gloriosus. Conferuntur Dei beneficia, in ulteriora. Non solum ut beneficium, sed ut pignora: unde rutilat magnitudine gloriæ exaltatus; qui in utero genitricis gratiæ præventus; quoniam si priusquam in mundum egredere, habuit gratiam; antequam de mundo egredere, habuit gloriam. Hoc est magnum, ut dono responderet cœlesti donum, & præventus esset gloriæ, qui fuit gratiæ: quippe haud quam Benedictus singularis fulgeret, nisi cum illo Dominus singulariter ageret.

5 *Ipsè illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei*: poterat merito dicere Benedictus visa divina essentia, sicut dixerat Paulus dignatus etiam huiusmodi gratiâ. Non illuxit Dominus in corde Benedicti, ut tantum haberet lucem: illuxit ut deduceret in aliam illuminationem, tamquam de claritate in claritatem: scilicet de claritate gratiæ, in claritatem gloriæ: claritate gratiæ ante ortum lucis, & claritate gloriæ ante articulum mortis: igitur ante huiusmodi horam vidit essentiam divinam.

6 Diligenter observa ordinem verborum in testimonio, ut luceat amplius privilegij claritudo: *Illuxit ad illuminationem scientiæ claritatis Dei.* Cur non dicitur: *Ad illuminationem claritatis scientiæ Dei*, sed *ad illuminationem scientiæ claritatis*? Quæ claritatis scientiæ, vel cuius scientiæ claritas, in quibus hominum summa felicitas? Claritas scientiæ est gratia, qua Christus illuminat corda: & transit ad illuminationem beatitudinis, quæ est scientiæ claritatis; quoniam antequam morte perveniret in gloriam, habuit de Deo cognitionem claram.

Proprius delicabo. Gratiam & gloriam dedit Dominus, & uti beneficium ante tempus. Claritas scientiæ supponitur, dum

Benedictus ubi viderit intuitivè Deum.

ver-nard.

Dignatur Dei visio ad hoc in vita mortali.

Præventus fuit gratiâ & gloria

2. Cor. 4. 6.

Transiit de claritate in claritatem.

Non solum habuit claritatem scientiæ, sed scientiam claritatis.

scientia claritatis conceditur; sed quousque in caelo omnimoda obineatur felicitas, nulli, nisi privilegio speciali, conceditur claritas; & patet cogitationi mirum, & plane porrectum, dum Benedictus est in mundo, & extra mundum; quod ubi tantum habetur claritas scientiae per gratiam, scientiae claritatem nancisceretur per gloriam. Aliter & brevius interretabor. Mira operabatur Dominus, ut glorificaretur Benedictus. Mirum fuit, quod confortaretur aquilinae mentis lumen, ut videret intente acie interrita Solem: verum cum claritas scientiae datur in via, & scientia claritatis in gloria; magis mirum, quod tota Deitatis rutilans gloria, homini puro revelaretur in via.

7 Contemplatur igitur huius gratiae momenta, ut conset in Benedicto quanta collocata gratia. Corruit in terram tactus de caelo lumine tanquam fulmine Saulus, & cadendo surrexit: igitur illico post felicem lapsum raptus est in tertium caelum, quo mens lumine gloriae illustrata, posita gloria, visione beatifica. Vide quae diximus hic *Didasc.* 4. n. 13. Cum in ordine ad baptismum gratia conferretur Saulo, illico ut Ananias accessit, ubi erat, domo; ita illum alloquitur: *Saul frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via.* Si tot miracula habebat; quae missionis essent praecleara signa, cur pro testimonio muneris, tempus declarat apparitionis: Felicitas Sauli, & gloria originem habebant a visione, non a tempore: quid igitur interest, *Quando* ei Dominus gloriosus apparuit? Sane confert plurimum, ut conset & Pauli privilegium, & Christi erga eum excessus amoris ex insigni demonstratione generositate singularis. Ordo communis est, ut consummatis cum vita vitae molestijs, anima potetur in caelo torrente sitibunda volupratis, visione essentiae divinae, in qua pondus totum gloriae. Via homini est vita, qua ad patriam tendit, & pervenire fatagit; quippe satiabitur anima, cum post mortem apparuerit Domini gloria. Haec est summa felicitatis, utpote bonorum omnium perfecta collectio, sed nobilitatur loco, ubi quod extra mundum apparet in mundo: & dum gloria clarescit caelestis lunibus Pauli, non tantum mentio fit gloriae, sed etiam ubi; quoniam speciale privilegium, quod cum alijs gloria reveletur in patria, ipsi viventis apparuerit in via.

8 Caelum igitur iam claret extra caelum, vel collectio bonorum in hac valle lachrymarum. Singularis in Ecclesia Saulus, qui iam Paulus, apud perfectiores ut Do-

Quomodo

Privilegium Pauli

Ad 9. 17.

Mirum, quod videatur in mundo, quod revelatur in caelo.

ctor Gentium futurus, magnis prerogativis etiam a caelo dignatus: & priusquam ab Anania baptizetur, maximopere a ministro christicolis commendatur; ex eo quod in via ei Dominus apparuerit, & gloria illo in instanti donaverit: siquidem sic collatio gloriae in patria post mortem est beneficium; in Paulo rutilat maximum, quod esset vivens in via, & etiam esset ante mortem in patria. Nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit in agonibus, quoniam laurea conceditur in finem perseverantibus. Finis mors est, ex qua inchoatur vita aeterna, & iucunda, collata gloria: & Paulo revelatur in via, ut Dominus Pauli ostenderet magnitudinem; igitur glorificavit & extra communem ordinem. Fallitur Ethnicus; dum canit lib. 3. *Metam.* Fab. 3.

*Ultima semper Expectanda dies homini est: alicuique beatus Ante obitum nemo, supremaque funera debet.* Fallitur aperte: igitur beatus & felix Paulus ante obitum, cum adhuc in via raperetur in caelum.

9 Prerogativa Pauli, ut licet esset primus, non esset solus, concessa fuit Benedicto, adhuc degenti in hoc caelo: igitur hic Doctor & dux Monachorum, si ille rure Doctor Gentium. Singulariter enim honorandus erat Pater Patrum, & Princeps Principum. Canit eleganter devotio. *Lure quidem fateor, meruit Patriarcha vocari, Qui caelum instituit religione sacrum. Es prior, es Patrum Princeps Patriarcha, fuisse Et prior & Princeps religione Patrum. Nam quomodo reliqui sint lumina clara Parentes, Omnia sub radijs inferiora tuis.* Quin etiam uti D. Paulus, plauditur a Stephano III. (vidimus *Didasc.* 4. num. 2.) Benedictus, *Doctor Gentium.* Si congruunt merita, aequalis conferenda prerogativa. *Passionibus vacuum ad altitudinem Angelice gloria sublevatus:* essetur a Zacharia Papa. Magnum utique, quod in carne, vacuum esset pondere carnis, cum vitam Angelicam homo generet in terris: verum magis singulare, quod in terris sublevaretur in altitudinem Angelicae gloriae: igitur si illis feliciter apparuit in patria, Benedicto gloria etiam apparet in via.

10 Iusti post resurrectionem, corpore glorificato, erunt sicut Angeli Dei in caelo: & Benedictus confertur Angelis, adhuc vivens in tabernaculo corporis; ut clarescat dono quanta gratia in corde Benedicti

Gloria extra orbem mundum ordinem gloria singulari.

Paulus beatus ante mortem.

Ovid,

Benedictus Archiepiscopus Patriarchatus.

Deffor Ostrum. Steph. III.

Zachar.

Ad altitudinem Angelice gloriae sublevatus.

Et

si reposita: equidem ante mortem habet in mundo, quod Angeli Dei in caelo. *Tenuis enim natura Deum, longaeque remota Sensibus a nostris, animi vix mente videtur Quae quonia manuum tactu suffugit, & ibi; Tacile nihil nobis quod sit, contingere debet.* Cantavit vel Prophanus lib. 5. de *Rerum natura.* v. 149. In hoc enim parit mirabile, quod videtur sine proportione in corpore, adhuc ex mente: etenim in claritate gloriae visionis, minime caligavit oculus carnis; quandoquidem intendens aciem in circumfusam lucem, intuitus est in lumine Creatorem: & vidit in carne, quam vix homo sine lumine potest comprehendere mente.

11 *Nox sicut dies illuminabitur:* vaticinatur Regius Pfaltes. Quando igitur est illuminata nox, ut adhuc in tenebris esset lux? An in ortu Salvatoris, quo exortum est in tenebris lumen rectis; igitur ut magis fulgeret lumine, Sol etiam ortus in nocte? Verum hoc alibi. Nox in sacra pagina, dicitur tempus exilij in hac miserrima vita, qua non videtur Dominus, quia fugit sensus. *Cant.* 5. 1. *Thren.* 2. 19. ad *Rom.* 13. 12. & nox sicut dies illuminatur, cum in hoc mundo videtur; igitur fugat tenebras obscuri sensus superno lumine, et in nocte non sint tenebrae. Multis enim iustis supercedit ignis gratiae, verum non videntur etiam hoc lumine Solem; quippequam gloriae deficiebat lumen: at Benedicto nox huius saeculi sicut dies illuminata, quoniam in tenebris huius miserae vitae lux est orta; quo in lumine vidit lumen, intendens in Creatorem.

12 Præterea. Tenebris vallatur intellectus humanus uti sensibus immerfus, ut non videat sine lumine gloriae, quem intendit in volupratis videre. In nocte, quia sine lumine cognoscitur, verum minime videtur, & Benedicto nox sicut dies illuminatur; quoniam Creatoris revelata fuit gloria, quasi non esset in hac misera vita. Ideo additur: *Sicut tenebrae eius, ita & lumen eius:* siquidem illustratus fuit lumine gloriae, adhuc in tenebris vitae. Alij etiam periceti, ut dicit Isai. 59. 10. *Impingunt in meridie quasi in tenebris;* quia pro hoc statu fugit gloria subtilioris acumen cognitionis: caterum Benedicto, etiam non viventi extra carnem, tenebrae lumen; etenim illi singulari privilegio conceditur lumen gloriae, dum aliorum cognitionem circumdant tenebrae. Lumen gloriae aptat ad visionem intellectum in caelo, quem pro carnis conditione tenebrae comitabantur in mundo: & in Benedicto sunt tenebrae sicut lumen, ubi tendit in divinam claram visionem; quippequam nactus felicitatem

Lucret.

Et in carne extra carnem assumptum.

Psal. 138. 12.

Nox lucis in ortu salvia teris.

Nox vitae Benedicti illuminata.

Ibid.

III etiam tenebrae lumen.

Tom. II. Taut.

citari in hoc misero mundo, quicquid beati adipiscuntur in caelo. Demum, Lumen proprium est caelestis patriae, tenebrae viri vix: & tenebrae Benedicti non sunt tenebrae; quoniam habuit in via, quod lumen habent iusti caelestis patriae. Vivebat in carne sine conditione carnis, & lumen resultit in habitaculo corporis: igitur esset tenebrae suapte conditione sint (si aliquid sunt) sine lumine; Beatissimo Benedicto in delicijs visionis etiam nox illuminatio. Ita astruit Gregorius loc. citat. In carne extra carnem est: ergo contemplantur quo modo illabatur lux.

13 Altruet Paulus, qui Dei singulari gratia, etiam dignatus vivens visione beatifica. *Quasi morientes* (ait) & *ecce vivimus.* Ad quid ly *Quasi?* Quantum angustus, magnum aliquid indicat, & potius loquitur de gloria, quam de poena. Illi concessa gloria priusquam exiret de mundo, in illo celebri & singulari raptu: & non dicit, cum *vivimus morientes;* sed *quasi morientes.* Palam igitur fit Pauli privilegium in acumine vocis. Morientes gloriam videbimus: & quasi morientes habemus feliciter vitam; quoniam licet in transitu vidimus gloriam. Ceteri utcumque morientes, nos vero quasi. Illi in consummatione vitae, nos autem quasi in fine sine morte; igitur si post mortem gloriam videbimus, modo utique quasi morientes vivimus: etenim in hac fragili, corruptibili vita, etiam caelestis revelata gloria. Morientes, ad patriam pervenimus caelestem: quasi morientes, sumus in via foventes expectationem: & vivimus quasi morientes, in vita, & quasi in articulo mortis; quippe in gloriam nobis concessus raptus, etiam dum vivimus: igitur nobis visa perspicua divina essentia, vel cum essemus, uti sumus, in via.

14 Haud aliter Benedictus erat moriens & vivens. Vivebat, & moriebatur. Moriebatur vivens, & vivebat quasi moriens: quandoquidem ante vitae finem, beatificam nactus est gratia specialis visionem. Quod viderit, mihi inconcussum: sed levi pede ad cathedram accedendum. Ad visionem beatificam in viatore, ut aliquibus placeat, & necessarium est lumen gloriae ad illustrationem intellectus, & quod hic abstrahatur a sensibus ex parte status: quod quidem totum in visione Benedicti concedit Gregorius loco cit. dicens: *In Dei lumine raptus;* & ne in aliud quam ad Deum intelligeretur, duci obiectum; inquit: *In Deo raptus.* Non, *A Deo raptus* in aliud praeter Deum, sed a Deo raptus in Deum (qui iam obiectum proportionatum) illustrantem lumine gloriae intellectum.

Habuit in via lumen patriae.

3. Cor. 6. 9.

Paulo in vita est sentia dei vana revelata.

Benedicti raptus a Deo in Deum.

Cc 2

Dixi

15 Dixi meditante: *Ut aliquibus placet*; quippequam ferè toti scholæ Societatis (Ludov. Molina in 1. part. D. Thom. quæst. 12. tit. 2. Vazquez ibid. disp. 55. cap. 1. Suario lib. 2. de Atribut. div. c. p. 30. Amico tom. 1. disp. 10. sect. 26. Maximil. Sandæo in Theolog. var. lib. 3. Comment. 29. Exercit. 5. & pluribus alijs, maximè Salas loquenti & discreti de Visione beatifica, Benedictio concessa, 1. 2. tract. 2. disp. 10. sect. 4.) placitum, viatorem posse essentiam divinam videre cum usu sensuum: tum quia ita contigit Christo, & Virgini-Matri: cum etiam beatis post carnis resurrectionem, in quibus visio Beata sine abstractione à sensibus, imò illis illorum singularis & præstantissimus usus: quod etiam concedit D. Thom. 2. 2. quæst. 175. artic. 4. Haud indiget sententia suffragio: verum si opus, aperte probat Paulus ubi supr. num. 1. dicens de se, in cælum raptus: *Sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio*. Id est, nescio, an cum usu sensuum corporis, vel sine usu. Ergo potest concingere utroque modo. Cum raptus à sensibus, conceditur: & cum usu sensuum non negabitur: igitur de Moyse, cui D. Thom. 1. part. quæst. 12. artic. 1. r. ad 2. non negat huius visionis gratiam, dicitur: *Quo transiente* (id est, in ipsomet articulo transitus gloriæ, vel gloriæ transeuntis) coram eo, ait: *Dominatur Domine: misericors & clemens, &c.* Ergo in ipsa visione locutus est, quod sine usu sensuum nequit fieri.

16 Quo ergo evanescit impetus Banez, & Zelum in 1. part. D. Thom. cit. ex eo quod cum usu sensuum non est raptus, sine raptu non est visio: ergo beatifica extra Benedictum, quia in visione vocavit Servandum, ut refert D. Gregor. ubi supra. In re dissentiant hi AA. & alij plures. In modo Salas ubi supr. Fasolius in 1. part. quæst. 12. artic. 11. dub. 10. num. 49. Sandæus ubi dudum Comment. 42. Exercit. 2. Thomas à Iesu lib. 6. de Contemp. divo. cap. 3. Sylva in 1. part. quæst. 12. artic. 13. §. 9. num. 134. Moned. ibid. art. 11. §. 8. Verum absolute & analyticè astruunt Rupertus lib. 12. de Gloria filij Dei, cap. 20. Bernardus de Diverf. Serm. 9. num. 1. in illud Psalm. 84. *Audium quia loquatur in me Dominus Deus*. Bonaventura de Luminar. Esclaf. Serm. 20. Dionysius Carthusian. Serm. 1. de S. Benedicto, Clemens VIII. in Bull. profest. S. Patriarch. apud Tamburin. tom. 3. disp. 24. quæst. 5. Hæstenus in Gregor. loc. cit. & Mathæus Laurentus ibid. igitur obiectioni Petri de toto mundo visio, & de or-

An visio beatifica in viatore exigat abstractionem à sensibus?

Exod. 34. 6.

Benedictus in corpore vivens, essentia divinam vidit.

dine visionis incognito, respondit Gregorius Magnus: *Hæc proculdubio cernere, non nisi in Dei lumine poterat*. Lumen Dei absolute est gloriæ lumen, maximè videnti & in carne Creatorem.

17 De re haud ambigimus, de modo vide quò supr. Scholasticos: de causa dissero, quæ quidem quantum sciam consilium in modo. Audiamus Augustinum, & Doctorem Angelicum, *Neminem videntem Deum* (ait ille lib. 12. de Genes. ad liter. cap. 27.) *vivere vitâ istâ, qua mortaliter vivitur istis sensibus corporeis; sed nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sine omnino exiens de corpore, sive ita adversus, & alienatus à carnalibus sensibus, ut meritò nesciat sicut Apostolus ait, An in corpore, vel extra corpus sit, cum in illam rapitur: & subvehitur visionem*. Subscribit D. Thom. 2. 2. quæst. 180. art. 5. ubi in corp. inquit: *Ergo dicendum est, quod in hac vita potest esse aliquis dupliciter: uno modo secundum actum; in quantum scilicet actualiter utitur sensibus corporis: & sic nullo modo contemplatio presentis vite potest pertingere ad videndum Dei essentiam. Alio modo potest esse aliquis in hac vita potentialiter, & non secundum actum; in quantum scilicet anima eius est corpori mortali conjuncta ut forma, ita tamen quod non utatur corporis sensibus, aut etiam imaginatione, sicut accidit in raptu: & sic potest contemplatio huius vite pertingere ad visionem divinam essentiam* Hæstenus Doct. Angelicus.

18 His ergo auctoritatibus astruitur causa, qua concedenda Benedicto visio beatifica in via: igitur si ad illam quodammodo mori, necesse est, Benedictus sublevatus in mentis lumine extra mundum fuit: minime quia à corpore separatus; sed quia Deum intuitivè vidit, quasi non haberet corpus: Hoc est esse in hac vita potentialiter, ut scilicet anima uti forma sit corpori mortali conjuncta; sed non quoad actum; quia sensus manent quasi non esset forma, ut homo vivat quasi moriens: nempe extra carnem in carne, & extra corpus in corpore, quoniam obtinet vivens illo in statu, quod moriens obtinebit in futuro. Sic igitur est secum, & extra se. Secum, ut forma quoad actum: extra se, cum videt Deum: si huiusmodi abstractio sit per visionem beatam, Benedicti videntis anima etiam super semetipsam: subdit Gregorius. Hanc paveas: in terris corpus habebat, sed lumine gloriæ in cælestibus, quasi in carne non esset, habitabat. In cælestibus? Utique.

Gregor. Maga.

August. Quod in viatore necesse est utrum ad visionem essentia divinæ?

Gregor.

Benedicti animam quomodo super semetipsam?

19 *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo*: dixit Nicodemus cælestis magister: & quasi respondens occulter audientis interrogationi, *Quinam ille? subdit: Filius hominis qui est in cælo*. Si filius hominis de terra est (igitur dicuntur terrigenæ filij hominum) & non est in cælo, qui non descendit de cælo; quo pacto qui de terra, de cælo descendit, ut ascendat super terram? Deinde: si loquitur illi in hoc inferiori mundo, quomodo Christus habitabat in cælo? Erat in mundo corpore: erat in cælo mente; quin gaudia mentis sepelirent pondera carnis: igitur corporis sensus, ad beatificam visionem quasi non haberet corpus. Erat in cælo & in mundo, quoniam fruebatur in mundo, quod Angeli Dei in cælo. Erat in cælo & extra cælum. Erat in mundo & extra mundum. Erat in mundo & non erat: erat, quippe mortalem habebat vitam; & non erat, quia divinam inuebatur essentiam. Singulare aliquid innuit Nicodemus Dominus, ubi discretè ita de cælestibus. Esse extra cælum in mundo, nullam habebat singularitatem; sicut etiam in lege gratiæ, hac animam ornatam deduci in cælum post mortem. Esse utrobique, & non esse, rutilabat singulare: & ut conciperet Nicodemus prodigium; astruit Dominus esse in cælo & extra cælum: extra cælum carne, in cælo per lumen gloriæ. In mundo habitatione terrena, in cælo visione beatifica: quandoquidem fruebatur visione habituali Deitatis adhuc in ipsa passibilitate corporis: & cui conceptus huiusmodi visio; est in cælo, & non in mundo.

20 Intende in verba mirifica Salvatoris, estò gravia pondere difficultatis. Post cenam discipulis dixit: *Exivi à Patre, & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & vado ad Patrem*. Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cælos, ut impleret omnia: igitur à summo cælo egressus eius, & occursum eius utque ad summum eius. Verum quomodo intelligendum ly *Iterum*? Semel reliquit, cum in cælum ascendit. Quando reliquit primum, ut mundum dicat iterum ab illo corporali præsentia deferendum? Etiam cum esset in mundo. Non est in mundo qui corpore tantum; cum qui corpore tantum, sit extra mundum. Quid mirum, quòd iterum mundum relinqueret, quem relinquerat; si dum erat in mundo, ibi non erat? Fruebatur beatifica habituali visione, cum adhuc esset in carne. Visio hæc in lege gratiæ iustus conceditur in cælo post mortem; igitur glorificatur per gloriæ habituale lumen: & Christus erat in cælo,

Ioan. 3. 13.

Anima videns Deum est in mundo, & extra mundum.

Quomodo utrobique est, & non est?

Ioan. 16. 28.

Qua causa in mundo, & in cælo?

etiam cum esset in hoc lachrymabili mundo; quippe gloriæ lumine habebat in mundo; quicquid ad gloriam possidetur in cælo.

Aliter igitur. Mundus relinquitur, & cum ille relinquitur, & cum relinquitur. Relinquitur & relinquitur, cum separatur anima à corpore. Relinquitur & habetur, ubi corpus non impedit operationes superiores animæ: quæ quidem maximè, dum intellectus illustratur lumine gloriæ, quo videtur Deitas, in cuius visione naturæ rationalis consistat felicitas. Quicunque hæc gloriæ donatur in corporis habitaculo; magis quam in mundo vivit in cælo: & Christus dum è mundo in cælum corpore tendit, iterum relinquit terram; quoniam iam & vivens in mundo reliquerat terram, lumine gloriæ videns essentiam divinam.

21 In cælestibus habitat Benedictus, adhuc in mundo: igitur functiones mentis non præpediebatur passibilis caro. Intellectus estò in transitu gaudens divina visione, erat extra carnem & in carne. Extra & intra, ut lucentes Dei gratiæ à mundo fuga, & corporalis præsentia: siquidem extra mundum non esset, ni antequam relinqueret, reliquisset. Relinquitur mundus per mortem, & per vitam à vivente Deitate: unde Benedictus erat in mundo & non erat; quia quem mundum habitabat, gloriæ lumine fugerat: & erat in cælo, cum esset in mundo; quoniam adhuc in terra, postus divina gloriæ. Anima erat conjuncta corpori, sed non quoad actum; cum elevata super semetipsam, Benedictam deduceret extra mundum, siquidem non habitabat ubi erat, sed quò ibat: quod quidem non nisi in Dei lumine poterat; ut appareret cunctis prodigium singulare, vivere mundo, & mundo non vivere: esse in mundo & esse in cælo: esse utrobique, & utrobique non esse, corpore; & lumine.

22 Audiendus Vates Evangelicus, ut glorificetur Benedictus. *Regem in decore suo videbunt oculi eius, cernent terram de longe*. Visio gloriæ Regis pendet ex eo quòd terra procul ab oculis: Utique: terra videtur longè, dum oculi sunt in cælo, ubi rex videtur gloriosè in decore suo: igitur cæli gloria, non conceditur in terra, quoniam vicissim implicat lachrymæ & gloria. Observa modò. Non mirum, quòd longè terra cernatur è cælo: mirum sane, quòd terra sit longè à terra. Non à corpore, sed à lumine gloriæ huiusmodi procedit distantia; quippe cum Rex in decore suo videtur, longè præter Regem omnia. Si longè terra à terra

Deseritur terra, ubi in mundo patet gloria.

Benedictus quomodo iterum dominus habitavit in cælesti?

Isa. 55. 17.

In terra erat longè à terra.

terra non per distantiam, sed per visionem beatificam; Regem glorie in decore suo as- pexit Benedictus etiam ad horam: igitur in hoc infimo mundo, in terra, corpore: carne, oculi eius viderunt terram de longè: ita, ut dicere possit altiori sensu, quam Poëta lib. 1. Trij. Eleg. r. vult.

Ovid.

*A terra terra remota mea.*

Puro- di reve- latur Dei tas.

23 Qui mundo corde Deum videbunt: siquidem candor cordis attractivum Deita- tis. Observavit etiam Ethicus ubi supr. de Natur. rerum. v. 18.

*At bene non poterat sine puro pectore vivi, Quo magis hic merito nobis Deus esse vi- detur.*

Lucret.

*Ex quo nunc etiam pro magnas diditas gentes Dulcia permulcent animis solatia vitæ.* Superior utique prestat in Benedicto cordis amantis mundicia, ubi (affluente ad illum di- vinâ gratiâ) videt in mundo Dominum, quem alij mundi cordis in celo tantum vi- debunt. Quadrant carmina Paulini Natal. 4. v. 103.

Paulin. Benedi- ctus lar- giter tra- nit dona Du.

*Sesque à puero pia mens calestibus edens Instituit servire Deo, nec gratiâ pauper Absuit. & quantum stiebat corde capaci Lucis hians animus, tam largiter insua traxit Dona Dei.*

Marc. 10. 30.

Vitam be- nuit ater- nâ etiam in tempo- re hoc.

24 Tam largiter. Optimè: claret in- dice, etenim lucis hians animus in terram traxit corde capaci; quod alij in celo, dum cernunt terram de longè. Renunciatio fæ- culi promittitur merces felicitatis centupla, & etiam gloria: verum cum differentia. *Acci- pias centies tantum nunc in tempore hoc (di- citur apud Marcum) & in sæculo futuro vi- tam æternam.* Magna re verâ præmia, cæte- rum Benedicto festina: siquidem vitæ æternæ apparuit lux, & nunc in tempore hoc. Vita æterna est visio Dei ut est in se; & Benedicto etiam nunc. Non reservatur præmium usque in sæculum futurum: igitur nunc habet vi- tam æternam, cum in tempore hoc essen- tiam videat divinam. *Nunc:* siquidem illi, omnia nihil in tempore hoc. Videnti Crea- torem angusta est omnis creatura; & sub forma penè nihili subterfugit oculos munda- na fabrica. Unde in terra oculi eius creve- rant terram de longè: cum quicquid creatum illi videbatur breve, vi videbatur.

Thaul.

25 Hic stat origo specialis gratiæ visio- nis gloriæ. Quapropter Ioannes Thaulerus *Instituit.* cap. 12. loquens de huiusmodi vi- sione hominem describit præ cognitione sine cognitione, præ lumine sine luce. Apè, & ingeniosè: etenim non videt, qui aliquid in mundo viderit; & non cognoscit, qui de

mundo cognoverit. *Magna cogitatio obce- cat abducto intus visu. Sic in morbo coniti- ali (qui dicitur morbus facer) aperti oculi nihil cernunt:* ait Nicolaus Nancel. de Ana- leg. Mic. lib. 3. cap. 1. & Ovidius lib. 3. Me- tam. Fab. 6.

*Et que modò visa placebant, Nec corpus remanet.*

Rationem adducit Cicero de Divinat. lib. 1. *Sevocatur animus à societate, & conta- gione corporis.* Quæ contruit magna cogi- tatio, altius agit animæ rationalis unio me- diâ contemplatione cum Deo; ut docet ubi suprâ D. Thomas: quandoquidem dumtaxat potentialiter est unio corpori, & totaliter absorpta in lumine, ut minime videat, quod in mundo videt; nec cognoscat, quod cognoscit; quippe præ cognitione sine cog- nitione, & præ luce sine lumine. Hæc visio cæcos facit, vel quærit, ubi nemo videt, nisi qui sua lumina claudit. Non quoad usum, sed quoad affectum: igitur qui huiusmodi lumen non habet, cæcè clausis oculis videt in mundo ut aliquid, quod prorsus nihil: at qui sublevaris in mentis lumine cælicum lumen cognoscit, etiam apertis oculis nihil videt.

26 Gratulemur, quia venimus in flo- ralia. Elevatus est usque ad visionem beati- cam Paulus. Ergo considerando visionis ef- fectus. *Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat.* Illustre fa- nequam testimonium! Qui est in terra, iac- cet: qui autem surgit, in pedes se erigit. Ve- rè stat, qui erigit se: etenim non aperit o- culos, qui non stat. Epanodo Hispanâ dulcius. *Pusose en pie, y abrid los ojos, porque no abre los ojos el que no se pone en pie.* Qui stat, terram calcatur; & stat, qui calcatur terram. Unde surgit, & in signum felicitatis oculos aperit: etenim summa felicitas, quod trans terram calcaret, priusquam Paulus terram versùs oculos aperiret.

27 *Unicum felicitatis exemplum* vocatur Marcus Agrippa à Plinio lib. 7. cap. 8. eò quod non rita natura, capite natus quip- pe in pedes procedere contra naturam est. Ratio quæ Plinium fugit; ut in altiora di- rigatur, minime later. Qui capite in lucem prodit; prius oculos in mundo figit, quam mundum calcet: qui, in pedes procedit; prius terram calcatur, quam videat. Primum est, cognoscere, postquam fecerit, mundi fallaciam. Secundum, odio habere, an- tequam veniat: & nasci pedibus in usuram huius lucis, & nasci signum felicitatis; quoniam si metanca (Vernaculè, *Desengaño*) mundi vanitatem aspiciere, ut proculceret; summa felici-

Præ cog- nitione erat sine cogitatio- ne. Nancel.

Ovid. Cicero.

Et præ luce sine lumine.

Ad. 9. 4

In mun- do oculos non aper- it, qui pè- ter- ram non premit.

Plin:

Magos, antequam calcare mundum.

felicitas eius vanitatem calcare, priusquam videatur.

28 Modò ad Paulum. Surgit à terra & oculos aperit. Non aperuit oculos, & surrexit. Prius aperire claustra luminis, post- que se se erigere in pedes; erat prius mundum aspiciere, quam proterere: secus, prius proterere, quam aspiciere: & Paulus à terra surgit, deinde verò oculos aperit; quoniam si despectus mundi fastidientem extollit usque ad caelos, Paulum usque ad visionem beatificam, quoniam surgens des- pexit, priusquam aperiret oculos.

29 Nota sequentia. *Surrexit de terra: apertisque oculis nihil videbat.* Nihil non videtur: & dum videtur mundus, vide- tur nihil. Surrexit à terra, & simul mens collocatur in gloria. Quid, nisi nihil viden- da orbis pulchritudo homini habitanti in celo? Magna videtur, si in terra iaceret: cæterum nihil, si surgit. *Nihil.* Quomodò si mundus omnia? Illi videtur magnum quid, qui clausis oculis videt. Aliquid tan- tum videnti, sed pessidanti: nihil autem, antequam mundum videat; proterenti: & cum Paulus priusquam oculos aperiret, cal- casset omnia apertis oculis nihil in mundo videbat.

30 Toto illo triduo conversatio illius in celo, ubi vidit quæ loqui non potest ho- mo; & quoniam nec auris audivit, nec in cor- rationalium descendit, quam Dominus dul- cedinem electis suis præparavit: igitur quan- tum stiebat corde, capaci lucis, hians ani- mus, satiavit fluminis impetus: *sed erat tri- bus diebus non videns:* subdit Lucas. Non- ne habebat oculos apertos? Utique: verum obeccat magni obiecti cogitatio, introrsum abducto visu. Illud tempus habuit gloriæ, quo nihil videbat terræ: & nihil vidit in ter- ra, dum palam gloria; quippe tunc gloriæ apertissime videt, cum apertos oculos mun- do clausus haberet. Hispan. *vigilanter. En- tonces se goza la gloria del Cielo, quando se tienen los ojos abiertos, cerrados para la vi- sta del mundo.*

31 Cæterò. Alij, qui nos miseri, apertis oculis videmus; & non videmus, quin oculos aperiamus. Ambulamus per fidem, non per speciem: Paulus habuit gloriæ lumen. Ubi nihil cernunt oculi aperti, intel- lectus prævenitur supernaturali lumine: & toto triduo Paulus visone potius est De- jatis, quia toto triduo non vidit apertis oculis. Arcanum observat in ipso texto, & acumen. Non dicit Lucas: *Erat tribus die- bus non videns:* sed *erat ibi tribus diebus non videns. Ibi.* Ibi non videbat. Ergo ali-

Et glori- sum.

Quomodo mun- dus om- nia, ali- quid, & nihil.

Ad. 9. 9.

Videt glo- riam, qui videns non vi- det ter- ram.

Ibid.

bi videbat. Næ. Ideo ibi non videbat, quia videbat alibi. Cælestis illapsus animæ lu- men parebat per cæcitatem: igitur totum cæcè videbat in celo; quia clare videns, nihil videbat in mundo. Signum est cogita- tionis magnæ, lucis privato sine carentia lucis. Visionis verò cæcæ, ubi in mundo cer- nuntur, quæ visa oculis ab intelligentia non videntur: & Paulus videbat gloriæ, non vi- dens apertis oculis, quam videbat terram; quippe quod modò visum cæcis oculis pla- cuit, viso lumine gloriæ nec corpus reman- et.

32 Huiusmodi cæcitas non est in ocu- lis, sed in obiectis. Proprius loquar. Non potest dici hæc cæcitas luminum orbi- tas, sed obiectorum visorum invisibilitas: si- quidem videtur oculis clausis, & minime apertis oculis. Videntur ab orbis lumini- bus, non videntur à videntibus: igitur dam oculi cæcis vident mundi aliquam spe- ciem; oculis intellectus gloriæ deficit lumen. In Pauli successu inest discriminis visum nota. Cum videbat essentiam divinam, apertis oculis nil videbat versùs terram: cum autem à contemplationis culmine, ad hoc redijt, quod prius fuit in intellectu commu- ni (Nam, ut inquit Gregorius ubi supr. cap.

3. *quoties per cogitationis motum nimium extra nos ducimur, & nos sumus, & nobis- cum non sumus*) inest ibidem Lucas: *Vidit vitam Ananiam introductem, & imponen- tem sibi manus, ut visum recipiat.* Grave utique argumentum producit Evangelistæ testimonium. Si mittitur minister, ut visum Paulus recipiat, Paulus pridem non vide- bat. Quomodo ergo cæcus vidit? Quia vidit Doctor Gentium, ut videret. Qui glori- riâ fruitur non videt quæ mundi sunt; quip- pe licet sit secum, est extra se, rapus in divi- num lumen, quod quidem à mundanis avellit intellectum: & tunc vidit Paulus, ut visum haberet, & in se à culmine contem- plationis rediret: quoniam videre mundi cæcis oculis fabricam; perspicuè demonst- rabat, quod iam non videbat gloriæ: igitur si tunc lumina in gloriæ lumine figeret, apertis oculis nihil, sicut prius in toto mundo videret.

33 In Pauli visione claret visio Benedi- cti. Breve ei fit omne quod creatum est, igitur visio extra mundum fuit. Nihil vidit, cum videret omnia, quippe licet omnia, videnti creatorem angusta omnis creatu- ra. Dum habitat in caelis, nil videt apertis oculis, quoniam illi mundus nihil. Si vi- deret, quæ in mundo erant, uti erant, mini- mè videret essentiam divinam: & apertis

Per cæc- itatem su- perius clarescit lumen.

Gregori- Magn.

Verf. 12.

Sine ha- tusmodi cæcitate evanescit lumen gloriæ.

Benedi- ctus ni- hil vide- bat, dum videbat omnia.

oculis nihil lumina vident; etenim vident Deum, quasi nulla & nullibi essent. Succinat Arator in *Alt. Apost. v. 709.*

*Disceit de corpore lapsa In mentis iam stare gradu. Cùm lumina clauduit,*

*Pectora tunc aperit, cœlique agnoscitur Auctior*

Arat.

*Discedente die. Quantum meruerit tenebra Post oculos maiora videt. Mirabile factis Exemplum dedit alma fides*

Exemplum utique & mirabile: quandoquidem quid non gloriæ in regia cœli, si ita in corpore?

DIDASCALIA XII.